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Az erdészeti igazgatást érintõen az el-
múlt egy évtizedben több átszervezés
is történt, a közelmúltban viszont
olyan jelentõsebb változáson ment ke-
resztül, amelynek szakmatörténeti
jelentõsége is meghatározó. Az aláb-
biakban az erdészeti igazgatás átszer-
vezését – kiemelten a körzeti erdõter-
vezést – érintõ változásokat foglaljuk
össze röviden, a könnyebb eligazodás
érdekében.

A párhuzamosan mûködõ területi kor-
mányzati szervek központosítása érde-
kében a kormány szándéka szerint az
államigazgatási szervek 2011. évi in-
tegrációja során az erdészeti hatóság
területi szervei – más államigazgatási
szervezettel egy idõben –, a megyei
mezõgazdasági szakigazgatási hivata-
loktól a megyei kormányhivatalokba
kerültek. Az erdészeti igazgatás szak-
mai irányítását az Agrárminisztériumon
keresztül a Nemzeti Élelmiszerlánc-biz-
tonsági Hivatal (NÉBIH) Erdészeti Igaz-
gatósága végezte. Hozzá tartozott a
másodfokú erdészeti ügyintézés, és az
Erdõtörvény 2015. május 5-én hatályba
lépett módosítása után a faanyagkeres-
kedelmi-lánc (EUTR) hatósági felügye-
letét is ellátta.

Az erdészeti igazgatás jelentõs vál-
tozása a Nemzeti Földügyi Központ
(NFK) megalakulásával kezdõdött,
melynek értelmében a közigazgatási
másodfok és az EUTR hatósági fel-
ügyeletének kivételével az erdészeti
igazgatás kormányrendeletben nevesí-
tett központi feladatai 2019. július 1-jé-
tõl az új szervezethez kerültek. 

Az EUTR hatósági feladata a Né-
bihnél maradt, ezt a feladatot a mai
napig is ellátja. A közigazgatási má-
sodfok és az Erdõtörvény szerinti fel-
újítási biztosíték rendszerének mû-
ködtetése már évekkel ezelõtt a Pest
Megyei Kormányhivatal (PMKH) ha-
táskörébe tartozott. Ezenfelül a Nem-
zeti Földügyi Központ feladatairól
szóló jogszabály arról is rendelkezett,
hogy a körzeti erdõtervezési felada-
tok 2020. január 1-jétõl az NFK-hoz
kerüljenek. A rendelkezés végrehajtá-
sához szükséges ágazati jogharmoni-
záció a Kormány 29/2020. (II. 28.)
rendeletének kihirdetésével és 2020.
március 1-jén történõ hatálybalépésé-
vel valósult meg.

Idõközben az Országgyûlés 2019 de-
cemberében elfogadott, a kormányhiva-
talok egyszerûsítésérõl szóló jogszabály-
csomagjának részeként a közigazgatási
másodfok megszûnt, így a 2020. márci-
us elseje után induló közigazgatási eljá-
rások esetén az ügyfelek számára a jog-
erõs döntések meghozatala gyorsabbá
vált. Az ügyfelek ezentúl a kormányhi-
vatalok döntéseivel szemben közvetle-
nül a bírósághoz fordulhatnak közigaz-
gatási per útján. Az Erdõtörvény szerinti
felújítási biztosíték rendszerének mû-
ködtetését országos hatáskörrel tovább-
ra is a PMKH végzi.

2020 márciusában a körzeti erdõter-
vezés NFK-ba kerülése és a másodfok
megszûnése mellett további, az erdé-
szeti hatósági feladatokat is érintõ vál-
tozás, hogy az új szabályozás a járási
hivatalok erdészeti hatósági feladatait
változatlan illetékességi terület mellett
újra megyei szintre emelte. 

Az immár erdõtervezés nélküli 10
erdõfelügyeleti részleg Erdészeti, Erdõ-
felügyeleti, vagy Erdészeti és Földmû-
velésügyi Osztály néven tagozódott be
a speciális illetékességi terület székhe-
lye szerinti megyei kormányhivatalok
Agrárügyi, Agrárügyi és Környezetvé-
delmi, illetve Földmûvelésügyi és Er-
dészeti Fõosztályaiba. Alapesetben te-
hát az erdészeti eljárásokban az
erdõterület fekvése szerint illetékes
megyei kormányhivatal jár el, a körze-
ti erdõtervezés és még néhány ügytí-
pus kivételével.

Az NFK Erdészeti Fõosztályához a
2020. május 1-jétõl hatályos szervezeti
felállás szerint nyolc osztály tartozik.
Ezek az Erdõrendezési és Erdõvédelmi
Osztály, a Rendszerüzemeltetési és Fej-
lesztési Osztály, illetve hat regionális
Erdõtervezési Osztály, amelyek meg-
nevezését, székhelyeit és mûködési te-
rületét az 1. számú ábrán tüntettük fel.

A megújult NFK Erdészeti Fõosztá-
lyának legfontosabb feladataként a kö-
vetkezõket rögzíthetjük:

• az erdészeti igazgatás területén
az ágazati miniszter támogatása a
szakmai irányító tevékenységé-
ben;

• a körzeti erdõtervezési feladatok
végrehajtása;

• az erdészeti mérõ-megfigyelõ rend-
szer mûködtetése; 

• a Nébihhel együttmûködve az in-
formatikai szakrendszer biztosítá-
sa a megyei kormányhivatalok
erdészeti feladatainak ellátásá-
hoz;

• az Országos Erdõkár Nyilvántar-
tás és Országos Erdõtûz Adattár
vezetése; 

• a jogosult szakszemélyzeti kép-
zés szervezése; és

• a jogosult erdészeti szakszemély-
zet részére választható kiegészítõ
képzések akkreditálása.

Tovább növeli az NFK hatáskörét és
jelentõségét, hogy a körzeti erdõtervezé-
si feladatainak ellátása során az ún. kör-
zeti erdõtervezéssel egyesíthetõ hatósági
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eljárásokat is végezhet, de ez esetben ki-
zárólag az éppen erdõtervezett körzetek-
ben lévõ erdõkre vonatkozóan. Ezek az
eljárások a következõk lehetnek:

• erdõterület felnyíló erdõvé vagy
terméketlen területté minõsítése;

• az Erdõtörvény szerinti rendelte-
tések törlése; 

• több rendeltetés esetén az elsõd-
leges rendeltetés megállapítása;

• az alábbi rendeltetések megálla-
pítása hivatalból:
a) védett természeti terület ese-

tén a védetté nyilvánító jogsza-
bály alapján:

– természetvédelmi
b) a hatáskörrel rendelkezõ ható-

ság határozata alapján:
– erdészeti génrezervátum,
– árvízvédelmi,
– vadaspark,
– vadaskert

c) a miniszter rendeltetést meg-
alapozó változásról szóló tájé-
koztatását követõen:
– honvédelmi,
– határrendészeti-nemzetbiz-

tonsági
d) az európai közösségi jelentõ-

ségû természetvédelmi rendel-

tetésû területekkel érintett föld-
részletekrõl szóló miniszteri
rendelet, valamint az erdõ ter-
mészetességi állapota alapján
– Natura 2000

e) az erdõ elhelyezkedése alap-
ján (csak ebben az esetben
van mérlegelési jogköre az er-
dõtervezõnek):
– talajvédelmi;
– nem vágásos üzemmód meg-

állapítása az Erdõtörvény 10.
§ (1) bekezdésében megha-
tározott mértékig.

A körzeti erdõtervezés lefolytatását
az Erdõtörvény, illetve a hozzá kap-
csolódó rendeletek szabályozzák. Mint
korábban említettük az ide nem tarto-
zó erdészeti hatósági eljárásokban a
területileg illetékes megyei kormány-
hivatal erdészeti osztálya, vagy EUTR-
ügyekben a NÉBIH, illetve a PMKH az
illetékes.

Az erdészeti feladatoknak, kiemel-
ten az erdõk szabályozásáért felelõs
körzeti erdõtervezésnek az NFK-ba
szervezésével a magyar erdõk ügye to-
vább erõsödött a kormányzati struktú-
rán belül, így nagyobb lehetõsége van
az erdõtervezés megújításának, az in-
novatív módszerek fokozatos beveze-
tésének.

Szabó Péter – Szolnyik Csaba –
Czirok István
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Több mint 3 millió facsemete elülteté-
sével mintegy 650 hektár új erdõt hoz-
nak létre az Agrárminisztérium (AM),
valamint az Innovációs és Technológiai
Minisztérium (ITM) együttmûködésével,
a program 2020 õszén indul el – jelen-
tette be Zambó Péter, az AM erdõkért
és földügyekért felelõs államtitkára bu-
dapesti sajtótájékoztatóján.

Hozzátette, a négy elembõl álló prog-
ramban az elsõ helyen a kormány azon
vállalásának teljesítése áll, amely szerint
minden megszületett gyermek után leg-
alább 10 facsemetét ültetnek el évente.
Ennek megvalósításáért az állami erdõ-
gazdaságokkal együttmûködve, minden
megyében létrehozzák az újszülöttek er-
dejét, ami mintegy 1 millió facsemete el-
ültetését és 150 hektár új erdõ kialakítá-
sát jelenti. 

A következõ lépésként folytatják az
erdõtelepítést az állami erdõgazdasá-
gok által kezelt területeken és mintegy

250 hektár új erdõt hoznak létre mint-
egy 2 millió facsemete ültetésével.

A program harmadik elemében a ter-
mészet által eddig elvégzett munkára tá-
maszkodnak és kisebb beavatkozásokkal
erdõvé alakítják és jogilag is erdõvé mi-
nõsítik azokat a területeket, ahol felhagy-
tak a mezõgazdasági mûveléssel és meg-
jelentek már kisebb fák és bokrok. Ezáltal
további mintegy 250 hektáron tudnak er-
dõket létrehozni – mondta Zambó Péter.

Az ITM és az AM együttmûködése
forrást biztosít az Éghajlatváltozási cse-
lekvési terv erdészeti feladatainak meg-

valósítására is, így a program negyedik
elemében fejlesztik az Erdészeti Mérõ
és Megfigyelõ Rendszert és az erdésze-
ti klímamonitoring-hálózatot. 

Az ITM 2 milliárd forintot biztosít az or-
szág fával borított területeinek növelésé-
hez – közölte Kaderják Péter, a tárca ener-
gia- és klímapolitikáért felelõs államtitkára.
Kiemelte, az új erdõterületek létrehozása
azért is fontos, mert hozzájárul az éghaj-
latváltozás káros hatásainak mérséklésé-
hez. Az erdõgazdálkodás éghajlatvédelmi
jelentõségét mutatja, hogy Magyarország
erdõállománya évente 4-5 millió tonna kö-
zötti szén-dioxid megkötésére képes.

A sajtótájékoztató végén Kaderják
Péter és Zambó Péter a Pilisi Parkerdõ
Zrt. munkatársainak segítségével a Bu-
dapesti Erdészet területén ültetett el
egy vadkörtefát, amellyel szimboliku-
san elindították a két tárca együttmû-
ködésében megvalósuló programot.

Forrás: MTI
Fotó: Agrárminisztérium

Együttmûködik az Agrárminisztérium és az ITM




